**Index Rerum Notabilium**

iudicibus illius artis. p. 53. n. 11. & 11.  
Existent in utero quoties de commodo ipsius  
agitur, habetur ac si in rebus humanis esset.  
p. 2. n. 3.  
Existent in utero dicitur esse in rerum natura,  
Et infans dicitur. p. 30. n. 31.  
Existent in utero, hominis appellatione con-  
tinetur. p. 30. n. 34.  
Existent in utero non habetur pro nato ad sui  
incommodum, sed ad sui commodum.  
p. 30. n. 40.  
Existent in utero non potest baptizari, sed si  
aliquid membrum fuerit extra uterum, licet  
non sit caput poterit baptizari. p. 36.  
n. 59.  
Existent in utero salvatur si matrimonio matris  
proles scilicet sit. p. 36. n. 61.  
Existent in utero non habet angulum custo-  
dem, qui datur ei qui nascitur in mundum  
secundum divum Thomam, & alios. p. 36.  
n. 67.  
Existent in potestate non potest vacare patrem  
in jus suæ venis; secus emancipatus, p. 74.  
n. 44.  
Ex pacto de retrovendendo an oriatur jus res-  
ale, vel detur solum actio personalis. p. 139.  
n. 38.  
Expense solventæ sunt ei qui utiliter negotium  
gessit. p. 10. n. 25.  
Expenses generaliter præstare debet, qui ali-  
quid faciendum petiit iudice, & sic si pro-  
curator, administrator, vel negotiorum ges-  
tor, Thesaurarius, à quo petitur ratio  
vel administratæ; missus fuerit extra soam  
patriam, ei dandum est salarium p. 32. n. 21.  
12. 17. & 18.  
Expenses non erunt communes partibus, si ju-  
dex motu proprio assessoris consilium assu-  
mat. p. 33. n. 19.  
Expensas ab eo solventas esse à quo recipitur ju-  
ramentum calumnix aliqui doctores affir-  
mant, sed contrarium verius, & sequitur.  
p. 33. n. 20. limita. ibid. n. 21.  
Expulsus præsumitur legitimus, & non spurius,  
aque ita potest ad ordinem promoveri. p. 135.  
n. 30.  
Ex quinquenniali vel decenniali silentio in con-  
tractibus onerosis & lucratis suppletur de-  
cretum, & causa requiritur ad alienationem.  
p. 113. n. 48.  
Ex quinquenniali vel decenniali silentio non ra-  
tionatur contractus si meus vel dolus inter-  
venit. p. 114. in initio.  
Exstante obligatione camerali non habet locum  
decreto l. n. *Cod. de pignor.* p. 128. n. 84.  
Extraneus petit restitutionem pro minore, si  
dubitatur de mandato, & præstet cautionem  
de rato. p. 160. n. 77.  
Extremorum natura est ut sint connexa. p. 139.  
n. 27

rest agendum nec fecisse intelligitur, qui  
proprium formam que ex consummatione  
contingit, non dedit. p. 44. n. 7.  
Factum commissarium censetur factum com-  
mittentium, & capituli; & subditus vicarii  
capituli non expiit ejus morte, nec substi-  
tutus universitatis. p. 215. n. 103.  
Facultas concessa daobus non censetur data uni.  
p. 13. n. 34.  
Facultate obventa ad faciendum majoratum,  
in uno ex filiis potest fieri in existente in ue-  
ro. p. 19. n. 7.  
Facultatem habens restituendi majoratum, ea  
uti potest in favorem filij spurij, sub condi-  
tione, si capax fuerit & legitime. p. 21.  
n. 32.  
Facultas apprehendendi concessa per testatorem  
operatur, si testator rem legatam posside-  
bat tempore mortis, vel testamenti. p. 26.  
n. 18.  
Facultas capiendi propria autoritate concessa  
ab influente majoratum antequam appren-  
hendat, vocatus potest institutus revocare  
majoratum, & clausula, tradidit, dedit, ces-  
sit, operatur licentiam capiendi propria aucto-  
ritate, & quid simul sit in clausula consti-  
tuti. p. 26. n. 19.  
Facultas adveniendi hereditatem non facit quem  
locupletorem. p. 38. n. 2.  
Facultati faciendi aliquid libero arbitrio, non  
prestititur. p. 192. n. 24.  
Falsitas ut puniatur, requiruntur duo, & dolus  
& damnum tertij. Et quid in re medica.  
p. 41. n. 42.  
Familia regulariter extenditur ad quartam gene-  
rationem, & non ultra, nisi hominis dispo-  
sitis aliud iudicet. p. 7 n. 47.  
Familiarum dignitas ut salva sit, publicæ interesti  
partum non subijci. p. 38. n. 5.  
Familiaris & conjunctus præsumuntur scire  
facta conjugati. p. 45. n. 9.  
Falsitatis causa que fit. p. 5. n. 28.  
Favor Ecclesie præfertur favori dotis, si agatur  
directe de Ecclesie utilitate. p. 114. n. 17.  
Fœmina post vigesimum quintum annum est  
in virilitate, & que vocatur virago. p. 195.  
n. 37.  
Fœminæ non eliguntur ad munera publica, nec  
ad tutelam, non tamen arceant ab officiis  
quæ ad eas pertinent. p. 195. n. 38.  
Fœminæ sunt capaces jurisdictionis etiam habenti-  
bus dignitatem. ibid. n. 39.  
Fœminæ habentes jurisdictionem si nubant ad-  
ministrant viri. p. 38. n. 6.  
Favor est dandus probationibus cum res est in  
obscuro, tamen uxori præstatur juramen-  
tum fidelitatis. p. 195. n. 60.  
Fœmina non potest esse arbiter, nec in eam  
potest compromitti, secus in arbitratorem.  
p. 195. n. 62.  
Fœmina prohibetur judicare, & quare?  
ibid. n. 62.  
Fœmina & ejus descendens, ut obtineant in  
successione sufficere, quia dispositio fit da-  
bitabilis. p. 197. n. 88.  
Fidejussio non requirit scripturam, nisi sit  
iudicio fisci. p. 39. n. 21.  
Fidejussor pupilli compromittentes obligatur,  
& ab eo potest exigi pœna. p. 95. n. 6.  
Fidejussor

**F** Actum necesse dicitur proprie die factum.  
p. 40. n. 55.  
Facta in occulto suspitione non caret, & tes-  
tamentum nocte factum sine sufficienti luce  
ad cognoscendum testatorem & testes præ-  
sumitur dolo factum. p. 41. n. 39.  
Factum quid non dicitur, dum aliquid supe-

Index Rerum Notabilium.

Fidejussor servi obligatur, quia servus naturaliter obligatur. p. 95. n. 7. & p. 96. n. 15. Fidejussoria obligatio non subsistit sine principali obligatione, & idem de hypotheca. p. 97. n. 8. & 97. n. 28. Fidejussoria obligatio & hypotheca ut constitutur, sufficit quod prior obligatio sit civilis vel naturalis. p. 95. n. 9. Fidejussor ita obligatur precedente naturali obligatione, ac si pro civili obligatione fidejuberet. p. 96. n. 19. Fidejussor potest obligari efficacius quam principalis. p. 98. n. 45. Fidejussor accipitur pro pupillo compromittente. p. 99. n. 46. Fidejussor tutoris vel curatoris non potest petere quod tutor eum ad fidejussione eximat. p. 110. n. 64. Fidejussor qui mandato curiae solvit principalis, ut conservetur indennis, trahit adversarium ad curiam, & coram iudicibus criminalibus si suo mandato solvit. p. 126. n. 60. Fideicommissum potest relinqui sub conditione assumendi nomen honestum. p. 66. n. 21. Fides libri Bapinini extracta & data à successore parochi sufficit. p. 164. n. 2. Filius etiam existens in utero, quoties de ipsius commodis agitur, habetur ac si jam existeret. p. 1. n. 3. Filius quo ad statum licet sequatur ventrem, & sic matris conditionem, quo ad honorem sequatur Patris conditionem. p. 3. n. 13. Filii sequuntur ventrem quoad statum, quia mater semper certa est. p. 3. n. 13. Filius utile est sequi ventrem quoad statum, quia eis sufficit habere matrem liberam, uno ex tribus temporibus, scilicet conceptionis, partus, vel medio tempore. p. 3. n. 16. Filii vel nati vel concepti ante dignitatem patris, non gaudent eius privilegio, sicut nec poena subiecti delicti. p. 4. n. 10. Filii assimulantur parentibus, & de triplici causa & similitudine, species, sexus, & faciei. p. 4. n. 11. & sequi. Filios jam natos licet regulariter poena paterni delicti non afficiat, tamen ob enormitatem delicti eos afficere, ad arcendos à delinquendo parentes gravissimi doctores tenent. p. 6. n. 55. Filiorum gloria & dignitas maxime est chara suis parentibus. p. 6. n. 40. Filii ob delictum patrum causative fuerunt puniti multoties. p. 7. n. 49. Filii ob delictum patrum legibus seculi notantur infamia. p. 7. n. 50. In filiis paterni criminis exempla metuantur, quia dicuntur una caro, imò quasi caro patris aucta & una persona. p. 7. n. 51. Filii licet concepti post patrum delictum non sentiantur ob imitatorum paterni criminis. p. 8. n. 55. Filii puniuntur ob delictum patris ad arcendos parentes à delictis, & ad minorem parentum punitionem. p. 8. n. 56. An Filii post delictum nati damno afficiantur, supra quoad sententiam supremi Hispanie senatus, & sacre Rotae referuntur. p. 9. n. 58. Filii non privantur beneficiis ante delictum patrum obtentis. ibid. n. 60. Filii & nepotes non concepti aliquando comprehenduntur in dispositione favorabili, ut in facultate ad faciendum majoratum in uno ex filiis. p. 9. n. 61. Filius suus hodie iudicatur eodem jure quo censetur tempore duodecim tabularum quoad sui commodum. p. 11. n. 30. Filii ex matrimonio putativo quoad omnia iuris ministeria legitimi reputantur. p. 16. n. 7. Filius ex matrimonio putativo excludit alios filios legitimos veri matrimonij. p. 16. n. 8. Limita si matrimonium contrahatur clandestine. ibid. n. 9. Filius clericus in sacris non est incestuosus, & sic venter filia clericus, vel natus ipsius potest ab avo institui. p. 13. n. 5. Filio spurio etiam per medium personam non potest relinqui, & bona ei relicta perveniunt ad personas consanguineorum lege expressa. p. 14. n. 16. Filius cujus mater est gravis interim solum admittitur ad quartam hereditatis. p. 18. n. 6. Filiorum appellatio continetur posthumi exceptis certis casibus. p. 19. n. 44. Filius potius praesumitur naturalis, quam spurius quod maxime procedit, si repertus in possessione filii naturalis, etiam si pater contrarium asseruerit. p. 33. n. 49. Filius non possunt accusare matrem suppositi partus: poterunt tamen civiliter agere ad interesse, ut possessionem recipiant. p. 41. n. 54. Filius potest retinere majoratum, licet mater in vita, vel morte dicat non esse filium matris; si filius matris non credit, nec mater tenetur se probare, sed refutare damnatum in quantum poterit. p. 42. n. 57. Filio extracto à ventre matris, iura tribuuntur possessionem bonorum, & in eum transeunt omnia iura quae alius filius naturae ordine natus competunt. p. 48. n. 6. Filius à ventre matris factus extractus admittitur ad emphiteosim pro se & filiis nati. p. 48. n. 7. Filius praesumitur illius in cujus possessione habitatio reperitur. p. 57. n. 2. Filius eo tempore natus quod possit esse primi & secundi viri, est ad iudicandum uni vel alteri, ex signis naturalibus secundum Philosophos, & iudicio peritos, quod si apparere non possit secundo viro est ad iudicandum. p. 58. n. 3. In stirate probanda non est standum affectioni matris, licet non modicam praesumptionem faciat, dicenti autem se patrem non creditur, nisi praesumptione matrimonij iuveur. p. 59. n. 11. De Filio nato ex coitu cum demone quid dicat D. Augustinus. p. 59. n. 12. Filio Regis homagium praestatur vivo patre.

Index Rerum Notabilium.

tre. p. 62. n. 40. Filius emancipatus exheredatus, cum non possit adire quia delata non est hereditas, succurritur ex quadam facta aditione & bonorum possessione, causa litis agnoscenda. p. 73. n. 30. Filii emancipati descendentes à matre hodie reputantur sui, nulla differentia introducenda si ex viro vel femina prole descendant. p. 73. n. 32. Filii officialium & ministrorum Regis sunt alii praesertim, in patris officio si sint idonei. p. 82. n. 3. L. unica Cod. de filiis officialium intelligit. p. 82. n. 6. Filius familiaris non potest donare causa mortis, etiam si sit maritus & iuret, ob patris traditionem in usufructu. p. 111. n. 7. Filius familiaris hodie obligatur ex omni contractu praeter mutuum in bonis in quibus pater non habet usufructum. p. 113. n. 12. Filius familiaris pro debito incoercetur tradendus est patri potius quam creditoribus, si eum ob cessionem bonorum sit tradendus. p. 131. n. 19. Filius familiaris quando nequit obligari sine consensu patris, nec ejus fidejussor tenetur. Idem in minoribus. p. 131. n. 24. Filius non dicitur una persona cum matre, secus autem cum patre. p. 196. n. 74. Finis dispositionis attenditur, & potest impleri in uberiori forma mandatum. p. 199. n. 109. Quoties forma data uberius impletur, censetur factum factum ibid. n. 106. Filius licet trahat adversarium ad suum iudicem etiam actorem; secus tamen est in clericis. p. 126. n. 62. Forma & lege praescripta in custodiendo parvo finis favorat interesse putantes possunt reclamare ex defectu formae. p. 39. n. 10. Forma mandati procuratoris, ut comprehendat universitates, quae non comprehenduntur nomine personarum nisi exprimat. p. 116. n. 121. Pater dives tenetur dotare forem egentem, & an opus alendi extendatur ad alios collaterales. p. 100. n. 57. Quod de dote dicitur, intelligitur sine foree mutui, si non ibid. n. 58. Pater & conclusio probatur eo ipso quod videtur non curavit iura sua deducere aut exhibere, vel si minus plene defendit causam. p. 117. n. 55. Fructus rei legatae medii temporis ad legatarium pertinent, nec haeres praetextu bonae fidei à praesertione defenditur. p. 84. n. 46. G. Allos Aquilus nihil novi induxit, sed solum declaravit, quomodo lo secundum jus fuerit institutio, non tamen fuit inutile consilium, imò continet optimam regulam instituendi incapacem in tempore quo capere possit. p. 19. n. 13. Generale est quod contrahens non adhibita sollemnitate à lege vel statuto requisita non obligatur. p. 121. n. 15. Gestum immoderate non admittitur in contractibus. p. 62. n. 40. Gravam in iudicium aliquibus nomine proprio, ad liberos non extenditur. p. 69. n. 56. Gravatus portat arma poterit ea deferre mixta cum aliis. p. 67. n. 35. H. Abens diversitas aeres quarum causa fortis forem, subicitur iudicibus illius auctori magis adhaeret. p. 54. n. 9. Habens duo officia incompatibilia, habebit duo salaria, & procedit in omni genere duplex officium. p. 54. n. 22. Et talis tenebitur ad duos syndicos. ibid. n. 23. Idem si Rex de duobus officiis faciat unum, & supplicat auctor, quia percipit duo salaria, alius non confundatur. p. 54. n. 24. Idem, potest quis esse Episcopus, & canonicus adesse capitulo tanquam canonicus, licet sit Episcopus. p. 14. n. 15. In habente duas voces idem servatur quod in duobus. p. 54. n. 26. Habens duas voces, unam pro se, alteram ex commissione, diversa potest vota emittere. p. 131. n. 27. Habens facultatem ingrediendi si adierit iudicem, non poterit postea per se possessionem ingredi. p. 167. n. 10. Habens facultatem ingredi, propria auctoritate, si adierit iudicem, solum ut eum ad iudicem potest propria auctoritate apprehendere. p. 168. n. 13. Idem si ad eundem iudicem, poterit iterum sibi movere solum exspellendi propria auctoritate ibid. n. 14. Habens facultatem ingrediendi majoratum in uno ex filiis, an possit facere in filia, omnia masculo. p. 196. n. 68. Hereditas non adita quae transmittitur ad haeredes potentia factus vel iure sanguinis, vel iure deliberandi, transit ad aditum in utero. p. 11. n. 5. Et haeredes descendentes non adita per ascendentem non transmittitur ad ejus haeredes. p. 11. n. 5. sed limita ut ibi. Hereditas nunquam iacet ubi est suus haeres. p. 60. n. 26. Hereditas non agit personam, ubicumque factam desideratur. p. 115. n. 94. Haeres institutus si adierit credens non esse praesentem, & postea aboretur mulier, alio iudicio procedens nullus erit nomen. p. 121. n. 14. Haeres impeditur iuri in possessionem ex dispositione l. C. de edicto Adriani, si fideicommissarius paratus docere de iure suo. p. 15. n. 55. Haeres si adierit cum beneficio inventarii, acquirit dominium revocabile, & licet actiones confunderentur in sui substantia, non tamen quoad effectum & executionem. p. 55. n. 41. Haeredis filii existentia sufficit ad confusionem actionum secundum aliquos sed contrarium verius. p. 55. n. 42. Haeres suus per beneficium abintentionis redditus est ad extraneorum similitudinem. p. 16. n. 44. Haeres defuncti creditor, si vendiderit hereditatem non fit actionum confusio, quasi actus sit ut emptor ab initio sit haeres. p. 6. n. 47. Haeres tenetur satisfare substituto, sicut & fideicommissario. p. 120. n. 99. Gg Haeres

In dex Rerum Notabilium.

Hæres ut cui vendit cum pacto de retro-
vendendo, potest un de pacto & rem redi-
mere. p. 139. n. 30.
Hæres potest eogere suam cohæredem ad redi-
mendam suam partem, vel ad sibi ceden-
dum jus redimendi. ibid. n. 31.
Hæres non redimens captum ab hostibus, vel
detentum in carcere privatur hereditate;
secus si sit minor. p. 183. n. 114.
Hæres occidens testatorem privatur hæredi-
tate, & successor majoratus occidens posses-
sorem, nisi faciat ad defensionem. p. 220.
n. 21.
Hermaphroditus admittitur ad successione, quia
testamenti facionem activam & passivam
habet. nec comprehenditur in statu prohibe-
bente feminam contrahere sine pæpinoquo-
rum consensu. p. 53. n. 1.
Hermaphroditus prævalens in masculino sexu
potest esse testis in testamento. p. 13. n. 2.
Hermaphroditus iudicatur masculus vel femina
iuxta forum in quo prævaleat. p. 53. n. 3.
Hermaphroditus in sexu quo prævaleat, matri-
monium potest contrahere. p. 53. n. 4.
Hermaphroditus conscientia, & dicto statuti, si
medicorum iudicio non potest discerni quæ
seus prævaleat. p. 54. n. 19.
Hermaphroditus circito sexu non potest ob abusu,
utendo alio. p. 54. n. 20.
Hermaphroditus si contrahat in sexu à se electo,
jurejurando astringitur ne alio utatur. p. 56.
n. 48.
Hermaphroditus qui ut masculus matrimonium
contraxit uxore mortua, non potest in alio
sexu contrahere contra Thomam Sanchez,
p. 56. n. 49.
Hermaphroditus si frigeat in sexu quo prius
contraxerat, & simio matrimonio alter sexus
prævaleat & contineri nequeat, continentus
est Romanus Pontifex qui poterit ei licen-
tiam indulgere in alio contrahendi. p. 56.
n. 50.
Hermaphroditus nec religione, nec monacho-
rum nec monialium ingredi potest. p. 56. n. 51.
Hermaphroditus non admittitur ad ordines.
p. 56. n. 52.
Hæresiones & mimi etiam pupilli suis operibus
lucrantur. p. 140. n. 97.
Homo qui ab existètia in utero matris, p. 1. n. 1.
Homo conservatur in specie per successioneem
liberorum, & per eam fieri immortalem di-
cunt iura. p. 1. n. 22.
Hominis partus quare inter se dissimiles sunt,
ut appareat ut in eorum diversis faciebus,
p. 1. n. 26.
Hominis integri etiam ex mancis & claudis
figuntur. p. 6. n. 31.
Homo non dicitur qui in ventre portatur sed
quod homo fieri speratur, constans tam-
men verus est. p. 29. n. 29.
Homo quis dicitur, ex quo anima carni infundit-
ur & quo tempore id contringat. p. 29.
n. 30.
Homines ad exordium naturæ facilliter redeunt.
p. 26. n. 17.
Hypotheca competit pro donatione propter no-
pitas, ut pro dote. p. 133. n. 37.

Dem potest esse Episcopus & Canonicus, &
ad esse capitulo tanquam Canonicus, licet
sit Episcopus. p. 54. n. 26.
Illatio non fit ex diversis. p. 127. n. 71.
Illicitum faciens ex quo verifimiliter potest se-
qui delictum, tenetur & est puniendus. p. 45.
n. 16.
Illicita pacta non videntur contrarium, sed vi-
tiantur. p. 138. n. 19.
Illud quod est de jure naturali, est de jure divi-
no. p. 97. n. 32.
Illud quod præstat majoribus appellatio, hoc
ipsam in integrum minoribus restituitur.
p. 159. n. 68.
Ignorans se habere filium, si alium heredem
instituit non valet institutio, etiam si sit mi-
nor. p. 11. n. 24.
Ignorantia pupilli quæ per ætatem contingit,
non debet esse captiva creditoribus, & ip-
si scilicet. p. 117. n. 62.
Ignorantia pupilli ei prodest, si ega de dam-
no vitando. p. 118. n. 72.
Ignorans adus delictum non potest illum re-
stituere. p. 134. n. 51.
Imaginatio sicut faciem, & corpus cogitan-
tis immutat, sic in conceptum semen vim
suam confert secundum aliquos. p. 5. n. 23.
Imaginatio secundum aliquos licet exsolvi potest,
ut non solum in proprium corpus, sed etiam
in alienum agere valeat, quod intelligit se-
cundum D. Thomam circa fascinationem.
p. 5. n. 25.
Imaginatio quamvis multum operetur, non po-
test natura nisi monstrum aliquid edicere.
p. 6. n. 33.
Immunitas est concessa alicui, ex qua exerceat
aliquam artem, illa non gaudet nisi majorem
sua substantiæ partem in ea habeat. p. 53.
n. 10.
Immunitas quoque postea data est ad eos, qui ex
fœminis nascuntur, non pertinet ex subje-
cta materia & qualitate dispositionis. p. 196.
n. 75.
Impende alimentorum infans vid. alimenta-
rum impendit. p. 117. n. 62.
Imperium Romanum fuit adsum propter opti-
mas leges ab ipsis factas ex D. Thomam. p. 137.
n. 10.
Imprudens etiam majoribus in delictis par-
ticipat, sed & simpliciter & rusticiter &
imperite. p. 117. n. 62.
Impubes ab homine non potest excommunicari,
& sententia excommunicationis lata
erit nulla, secus autem excommunicatione
ad jure quam incurrit doli capax. p. 92. n. 31.
& 93. n. 39.
Impubes sufficiens non est ad intelligendam
ordinem judicarium, & non admittitur
ad se defendendum. p. 93. n. 40.
Impubes doli capax si contumax fuerit, valet
sententia contra eam lata. p. 93. n. 41.
Impubes facillime decipitur in contractibus
& ita in iuramentis eius confirmantibus.
p. 114. n. 5.
Impubes non doli capax & amentes accen-
tur ad testificandum sine culpa sua, ob defectum
rationis, mulieres ob fragile consilium,
domestici

Index Rerum Notabilium.

domestici & conjuncti ex affectu, & ex io-
fectuari conditione, pauperes, servi & om-
nes quibus potest dari. p. 115. n. 16.
Impubes per statum possunt habitari ad
testandum. p. 118. n. 78.
Impubes doli capax licet restituatur, pot-
est disponere in vita de bonis, & sic in mor-
te per eum tenentur, si princeps tollit im-
pedimentum juris. p. 119. n. 84.
Impubes solent generare & procreare filios,
& ponunt exempla sacre scripturæ. p. 110.
n. 91.
Impubes si matrimonium contraxerint, & fi-
lios habuerint, evanescit pupillare testamen-
tum, & substitutio ei facta. p. 120. n. 93.
Impubes præsumitur habere malitiam, eo quod
potens sit ad copulam. p. 120. n. 94.
Impubes opera considerantur in fructibus re-
stituendis, de quo datur exemplum. p. 120.
n. 96.
Impubes doli capax, ut potest ob contumaciam
multari, ita potest excommunicari. p. 131.
n. 99.
In articulo restitutionis in integrum non ad-
mittitur repulsa testium. p. 162. n. 113.
Incurtus Christi Domini inter omnes festivi-
tates magis & celeberrima, ex qua necessario
sequuta erant omnia novæ redemptionis
mysteria. p. 3. n. 9.
In causa possessionis ventris proceditur sum-
marie. p. 14. n. 48.
Incertum dicitur quod nec à natura, nec ab
humine error habet fines, & quod nec ap-
paret nec probari potest. p. 59. n. 14.
In conceptis ante emancipationem habet locum
edictum de conjugendis cum emancipato-
ribus, sed hodie cessat, cum æqualiter ad-
mittantur sol & emancipati. p. 13. n. 29.
In connexis non potest quis partem acceptare.
p. 136. n. 2.
Indebitum solutum per transactionem non re-
peditur. p. 138. n. 51.
In dependentibus à voluntate duorum si agitur
de obligatione contrahenda, si adus non
valet ut fit, nec valet ut valeat potest, p. 137.
n. 15.
Indicia sumpta ex actis infans, sunt in imagi-
na consideratione. p. 85. n. 70.
In eo quod lege expressum est, non est ulter-
rius habendum. p. 60. n. 30.
Inæqualitas toleratur in contractibus propter
diversam rationem. p. 17. n. 17.
In executivis contestatur his in præsentatio-
ne oppositionis, & ex tunc incipit infantia
p. 162. n. 31.
Infans dicitur, non fans, seu loquens. p. 71. n. 1.
Infans dicitur existens in utero. p. 71. n. 3.
Infans dicitur à nascendo. p. 71. n. 5.
Infantia proprie à natiuitate incipit. p. 71. n. 4.
Infans appellatur animalis. p. 71. n. 5.
Infantia durat usque ad 7. annos completos.
p. 71. n. 6.
Infans usque ad septem annos nec rationabili-
ter, nec cum iudicio loqui solet. p. 71. n. 7.
Infans sensu & intellectu caret, & ideo non
multum à fustio dilare dicitur. p. 71. n. 8.
Infans in jure fustiois æquiparatur. p. 71.
n. 9.
Infantes cum tutore negotium gerere possunt,
Perez, de Lara de Vita Hom.

secus furiosus, licet dari possit. p. 71. n. 10.
Infans etiam sine tutore habet acquisitionem
rerum modicam sine notitia. p. 71. n. 11.
Infans & si non habeat iudicium, mente tamen
integre est, & habet affectum tenendi, si
quid ei in manu ponatur. p. 71. n. 12.
Infans quod queratur possessio infans auctore
non cadit in dubitationem, quia lege aper-
te scriptum est. p. 71. n. 13.
Infans si in successore in majorum, in eum tran-
sitor possit. p. 71. n. 14.
Infans tradita possessio acquiritur, si sit ali-
cujus intellectus. p. 71. n. 15.
Infantum & pupillorum in rebus non est uten-
dum libillitate, ne subtilitas eis noccat. p. 73.
n. 21.
Infanti facultas conceditur possessionis acquisi-
tio, in qua solus affectus sufficit, quam si-
pulanandi potestas in qua rationalitas est nec-
cessaria. p. 73. n. 22.
Infancem stipulari posse utilitatis causa recep-
tum est. p. 73. n. 23.
Infans amittere non potest possessionem in eum
ministerio legis transfamam. p. 73. n. 24.
Infans non permittitur hereditaria aditio, cum
constat in animo sed pati. p. 73. n. 25.
Infans olim, hodie non præsumitur, quia tra-
ditio temporis mutatur infantia. p. 74. n. 45.
Infantis ætatis præcipuum si ignoratur, pro-
cessus erit incertus. p. 74. n. 46.
Infancem dari & aliquem intellectum habere
posse inquiri & quinto anno sententia ali-
qui. p. 76. n. 1.
Infantibus nuper in lucem editis, nullam pen-
nitentiam contrahitur fontium sed plucibus
anno circiter quarto & quinto. p. 76. n. 2.
Infans aliqui tridentio voces & verba percep-
tibilita prorumpunt. p. 76. n. 4.
Infans quod articulare fieri possit sufficit ut
conditio eum fieri putaret impleretur. p. 76.
n. 6.
In infans tutore major est potestas quam in
curatore furiosi, quia tutor persone datur,
curator rebus. p. 76. n. 9.
Infantis heredes possunt petere in integrum
restitutionem ex clausula generali, si qua
nihil &c. p. 76. n. 10.
Infans lactatus & alius à nutrice nuta, se-
cundum aliquos loquatur lingua hebraica,
p. 76. n. 12.
Infans cum primam loquatur cibum & po-
tum petunt. p. 76. n. 13.
Infantium primæ voces sunt fa & ma. ibid. n. 14.
Infans licet fieri possit stipulare non potest,
quia non habet intellectum. p. 76. n. 20.
Infans licet loquatur habetur, quasi non lo-
queretur. p. 76. n. 21.
Infantes per quamlibet stipulationem non ob-
ligantur, sed eis quæritur obligatio. p. 77.
n. 23.
Infantiam excedentes ex communi opinione
acquirere possunt. p. 77. n. 25.
Infans qui fieri non potest, tutore auctore re-
stituatur hereditas. p. 77. n. 27.
Infans non potest in iudicio adesse cum carato-
re, & quare, sed contra. p. 78. n. 48.
Infanti datur adhor, & quis dicitur, sed verus
quod ei datur curator de jure canonico. p. 73.
n. 49.

Index Rerum Notabilium.

Infantes possunt sponsalia contrahere, si malitia suppleat aetatem, & usus rationis acceleret. p. 79. n. 59. Infantes si contrahant sponsalia, & adventive septennio per consensum continentur perfecte verentur, ratificantur modo scientes defectum sponsaliorum. p. 79. n. 51. Infans potest de feudo investiri sine distinctione infantis aetatis. p. 81. n. 1. Infans potest fieri miles, & habere militis stipendia, quod praecipue conceditur filijs militum. p. 81. n. 1. Infans potest esse decurio, & de consilio, & caput collegii sed non officium exercere. p. 83. n. 11. Infantes possunt emancipari, sed respectivo principis potest fieri. p. 83. n. 11. Infans ut potest emancipari ius & legitimum. p. 83. n. 58. Infans potest adoptari. p. 83. n. 61. Infans non potest arrogari. p. 83. n. 67. Infans potest uocari a principe. p. 83. n. 67. Infans de iure beneficium conferri non potest, quia non potest ordinari. p. 83. n. 68. Infans potest ordinari ex dispensatione Rom. pontificis & ei conferri beneficium, & qualiter expediantur litterae. p. 83. n. 67. Infans in spiritualibus nequit in iudicio comparere, sed ei est dandus curator ad licentiam ab episcopo, vel eius officiali, & qualiter intelligatur, clericis minoribus datur curator a iudice laico. p. 83. n. 74. Infante maior cum auctoritate Episcopi, seu vicarii vel curatoris potest constituitur procurator. p. 83. n. 74. Infans non potest citari. p. 83. n. 76. Infantis causa si agatur de bonis maternis & adventitiis, pater citatur, ut legitimus administrator, cui fatis parte non datur tutor, & in patris defectum vocatur amicus. p. 86. n. 80. Infans non potest ratificari, nec factus maior potest ferre testimonium de his quae vidit in iudicio. p. 86. n. 83. Limitatur in his quae possunt cadere in sensum infantis. p. 86. n. 84. Infantis dictum quam probationem faciat. p. 86. n. 85. Infans non queritur per sententiam. p. 85. n. 86. Infans pro delicto non punitur, quia tuetur cum innocentia consilii. p. 86. n. 87. Infans si sit dolus capax potest puniri in aliquo casu particulari. p. 86. n. 88. Infans si aliquid perdidit vel corripuit non punitur, & si dampnum dederit, lege aquilae non tenetur. p. 86. n. 89. Infantis opera non est in consideratione, & nulla reputatur. p. 86. n. 90. Infans expositus alicui ab Ecclesia, vel communitate, vel ab hospitali. p. 86. n. 91. Infans non incurret irregularitatem. p. 88. n. 111. Infans rebaptizatus non fit irregularis. p. 88. n. 112. Infantes nequeunt excommunicari. p. 88. n. 113. Infantes usu rationis carente interditi non sepeliuntur non comprehenduntur. p. 88. n. 114. Infantes licite admittuntur ad claustra monasterii. p. 88. n. 115.

Infantes tempore interditi non sepeliuntur in Ecclesia. p. 88. n. 116. Infantis aliquando acceleratur malitia, & peccant. p. 88. n. 117. Infantibus non conceditur eucharistiam sumere, sed si eis detur, gratiam recipientem de amentibus perpetuis. p. 88. n. 118. Infans in Baptismo Patris esse non potest, & si de facto tenetur Baptisatum, non contrahit cognationem spiritualem. p. 88. n. 120. Infans Patris poterit postea matrimonium contrahere cum Baptisata; focus si erat dolus capax. p. 88. n. 120. In Infantili aetate communiter administratur confirmatio sacramentum. p. 88. n. 121. Infans Sacramentum ordinis non admittitur, sed si de facto ei administratur imputat characterem. p. 89. n. 125. Infantibus & amentibus non administratur sacramentum unctionis. p. 89. n. 127. Infantiae proximus, vid. proximus. Infans non datur curator, quia petere non potest, tunc tamen ei datur iudex de consilio conjunctivum, si non potest reperire tutorem. p. 145. n. 17. Infantis amentiam patientibus, an eucharistia in mortis articulo concedatur. p. 83. n. 119. Infirmi non carcerantur, & sic nec sepe aguntur, qui presumptivae dicuntur infirmi. p. 112. n. 69. Injuria quae fit sanguini, ad omnes conjunctos pertinet. p. 176. n. 18. In majoratu quo sint exclusae feminae licet dubium an mulier pariter masculum, sumitur quo utriusque est ventri, & interim in possessionem mittitur. p. 15. n. 62. Initium maxime est spectandum, quoad ea quae ex initio necessario sequuntur. p. 3. n. 8. In pacto de retrovendendo, retro transferitur dominium ipso iure. p. 139. n. 39. In repositis inimici est jus possidendi, in capitis ab eis. p. 120. n. 48. Inspectio oculorum quae fit ex officio iudicis fit expensis utriusque partis. p. 33. n. 23. In summariis requiritur litis contestatio, & in eis admittitur exceptio litis pendentes, ne molester quis diversis iudiciis, & num. fin. p. 159. n. 34. In summariis de uno iudicio ad aliud datur exceptio rei iudicatae, si fit ex eadem causa. p. 170. n. 17. Insultatio facta nascituro, tempore quo iam natus rari erit, ignorante testatore sustinetur. p. 42. n. 60. Instructores majoratum ex facultate regia possunt excludere feminas, & ex eis descendentes masculos a successione vocando viros. p. 196. n. 78. Instructor si non excludit feminas, sed vocat filios suos masculos, & eorum filios masculos servata aetatis prerogativa non censetur majoratus agnitionis, sed masculis praefatio tributa. p. 197. n. 82. Instructor majoratus si ad vocationem mascululorum potuit moveri alia ratione quam agnitionis dicitur motum fuisse ratione agnitionis incumbit probatio. p. 197. n. 83. Instructor majoratus si ultra filios vocat masculos in aliis personis & gradibus, incit cen-

Index Rerum Notabilium.

seur agnitionis ratio considerata, non ultra. p. 197. n. 84. Instructor majoratus si vocato nepote exstitit, vel alio consanguineo cognato in eius filius & descendentes voluit conservare agnitionem, & extindis omnibus masculis succedat femina, an reiteretur ratio agnitionis in eius descendentes. p. 201. n. 117. Instructor si dispotuerit expresse quotiescumque successio ad cognatum feminam devenierit, filij & descendentes eius masculi succedant exclusis feminis, censetur reiterata ea agnatio artificialis; focus suum casum non pavenerit. p. 201. n. 119. Instructor, ut non possit adire, sufficit quod credat uxorem esse praegnantem, sed si sciat quod non, adire poterit. p. 12. n. 11. Instrumentum quo quis se submisit auditibus Regiae cancellariae exequitur ab eis & tabetur adversarius ad curiam in executivis, idem in audientia Regni Galliae. p. 116. n. 19. Instrumentum si contra non opponatur vitium visibile, illud annullans, non impeditur ejus executio. p. 170. n. 51. Instrumentum potest exequi pendente compromisso quod super eo factum est, nisi fuerit factum animo novandi. p. 170. n. 51. Quia praefatus status attenditur, quando enim non mutatur, stare non prohibetur. p. 112. n. 69. Interditi ex l. *exhibet* potest peti in secunda instantia in eam appellacionis. p. 178. n. 65. Interditi nostra habere confines fundos etiam ultra iustam estimationem. p. 141. n. 47. Interpres assumptus a patribus non tenetur iurare, focus si a iudice assumitur in actibus judicialibus. p. 77. n. 31. Interpres *single lingua* a principe vel a republica nominatus pro interpretandis exterorum linguis, iurat ab initio officii, quod ad omnes actus sufficit. p. 77. n. 33. Interpretatio fit plenior in testamentis & legalibus, nisi quando haeret de agnitione, ut bona conserventur in familia. p. 191. n. 9. Interpretatio in dubio est faciendi pro masculino. p. 196. n. 77. Inestatur dicitur pupillus decedere, licet testator nequeat. p. 118. n. 76. Iudices saepe contra jus sententias proferunt. p. 12. n. 11. Iudex si motu proprio assumat consilium assessoris expensae sunt communes partium. p. 33. n. 19. Iudex si carcerato in casu necessario ponat custodes, solvenda sunt expensae de bonis communitatis. p. 33. n. 24. Iudex si potest iudicare ut arbitet, & ut arbitrator, iudicasse praesertim ut arbitet quia sententia arbitri fortior & efficacior est. p. 54. n. 16. Iudex ubi res est difficilis probationis, non debet evidentiam facti expectare, sed humanam certitudinem. p. 58. n. 7. Iudex debet curare & providere, ut pupillus tuto morietur, & sine suspitione alatur, & vitandi sunt qui bonis moribus possunt infirmari. p. 104. n. 6. Iudex habitacionis pupilli potest interponere decretum ad alienanda bona alibi sita. p. 104. n. 11. Item in iudice Ecclesiastico pro bonis existentibus in diverso Episcopatu, & quando consensu utriusque Episcopi sit necessarius. p. 108. n. 49. Iudex debet curare tempore inventarii ne secreta pandantur. p. 108. n. 49. Iudices tenentur nisi acciperint idoneam cautionem. p. 109. n. 60. Iudices excusantur si probeant quod tempore delatae tutelae eiant idonei fiduciosiores. p. 109. n. 61. Iudices debent utriusque partis commoditate consulere. p. 116. n. 33. Iudex non debet esse elementaris legis. p. 116. n. 5. Iudex si in sententia deficiat in declaratione, potestas legis in reum exerceri debet. p. 137. n. 6. Iudex dat curatorem ad licentiam litiganti majori, si cepta lite latere coeperit, & id est officio. p. 145. n. 18. Iudex motu proprio non potest concedere reformationem, quia nequit interponere officium suum parte non praesente nisi in casibus. p. 157. n. 35. Iudices creantur in virilitate & appellatur boni viri, & expenditur *Dianis adagium*, quod magistratus offendit virum. p. 192. n. 17. Iudex praefertur iudicasse, ut bonus vir, licet habuisset facultatem iudicandi pro suo libero arbitrio. p. 193. n. 19. Iudicium cum infante agitur est nullum, quia non potest citari. p. 85. n. 78. Iudicium pupilli suppletur ex iudicio tutoris. p. 111. n. 18. Iudicium inchoatum a creditore non debet esse iudicium, nec in eius potestate illud evocare. p. 168. n. 12. In iudiciis quasi contrahitur, ut litigantes teneantur iure sententiae illius iudicis, & coram litigare. p. 168. n. 17. Et quod etiam refusus expensae, non possunt quae recedere ad iudicio capio. p. 118. n. 76. Iudicium agitur per procuratorem sine mandato, licet possit a damno ratificari in prima & secunda instantia; non tamen poterit facere post oppositum de mandato. p. 75. n. 9. Iura omnia in integram veteri libero reservantur in tempore nascendi. p. 2. n. 4. Idem iudicari debet in principio principiante, quod de his quae ex principio sequuntur, & sic maritus agit pro uxore quia est principium affinitatis. p. 3. n. 7. Iura iustitiae reservantur in tempore nascendi, & natus post mortem patris est eius, licet non fuerit in potestate. p. 12. n. 60. Iura ubi plura consolidantur in persona unius, potest solus facere quod plures. p. 51. n. 28. Iura ubi non compatiantur, non possunt ab eadem persona exerceri. p. 55. n. 31. Jus civile curam, & clarissimum personarum ad senatum Principis qui principem repraesentat, pertinere voluit. p. 83. n. 17.

104. n. 11. Item in iudice Ecclesiastico pro bonis existentibus in diverso Episcopatu, & quando consensu utriusque Episcopi sit necessarius. p. 108. n. 49. Iudex debet curare tempore inventarii ne secreta pandantur. p. 108. n. 49. Iudices tenentur nisi acciperint idoneam cautionem. p. 109. n. 60. Iudices excusantur si probeant quod tempore delatae tutelae eiant idonei fiduciosiores. p. 109. n. 61. Iudices debent utriusque partis commoditate consulere. p. 116. n. 33. Iudex non debet esse elementaris legis. p. 116. n. 5. Iudex si in sententia deficiat in declaratione, potestas legis in reum exerceri debet. p. 137. n. 6. Iudex dat curatorem ad licentiam litiganti majori, si cepta lite latere coeperit, & id est officio. p. 145. n. 18. Iudex motu proprio non potest concedere reformationem, quia nequit interponere officium suum parte non praesente nisi in casibus. p. 157. n. 35. Iudices creantur in virilitate & appellatur boni viri, & expenditur *Dianis adagium*, quod magistratus offendit virum. p. 192. n. 17. Iudex praefertur iudicasse, ut bonus vir, licet habuisset facultatem iudicandi pro suo libero arbitrio. p. 193. n. 19. Iudicium cum infante agitur est nullum, quia non potest citari. p. 85. n. 78. Iudicium pupilli suppletur ex iudicio tutoris. p. 111. n. 18. Iudicium inchoatum a creditore non debet esse iudicium, nec in eius potestate illud evocare. p. 168. n. 12. In iudiciis quasi contrahitur, ut litigantes teneantur iure sententiae illius iudicis, & coram litigare. p. 168. n. 17. Et quod etiam refusus expensae, non possunt quae recedere ad iudicio capio. p. 118. n. 76. Iudicium agitur per procuratorem sine mandato, licet possit a damno ratificari in prima & secunda instantia; non tamen poterit facere post oppositum de mandato. p. 75. n. 9. Iura omnia in integram veteri libero reservantur in tempore nascendi. p. 2. n. 4. Idem iudicari debet in principio principiante, quod de his quae ex principio sequuntur, & sic maritus agit pro uxore quia est principium affinitatis. p. 3. n. 7. Iura iustitiae reservantur in tempore nascendi, & natus post mortem patris est eius, licet non fuerit in potestate. p. 12. n. 60. Iura ubi plura consolidantur in persona unius, potest solus facere quod plures. p. 51. n. 28. Iura ubi non compatiantur, non possunt ab eadem persona exerceri. p. 55. n. 31. Jus civile curam, & clarissimum personarum ad senatum Principis qui principem repraesentat, pertinere voluit. p. 83. n. 17.

Perez de Lara de Via Hon.

Index Rerum Notabilium

Jure Romanorum officium tutoris erat gratuitum, licet egerit tutore ei daretur salarium p. 84. n. 21
Jus pacti de retrovendendo potest codi in alium p. 139. n. 32.
Jus Ducepsanum probatur eo quod oleum oli-vatum ab Episcopo consecratum ministratur & distribuitur in parochia p. 89. nam. 134.
Jus civile potest impedire effectum naturalis obligationis. p. 98. n. 44.
Jus civile praesens tempus pubertatis fundatur in praesentione, & cessavit, si contingat quem ante pubescere. p. 113. n. 79.
Jus superioris censetur exceptum in omni dispositione. p. 118. n. 90.
Jus recuperandi possessionem propria autoritate non potest codi, tamen pactum transit in creditorem facta cessante honorum p. 139. n. 14.
Juris peritus licet sit expertus in juris practica, non ob id est in mercimoniis, & valore rerum. p. 153. n. 13.
Jus loquentia de contumacia non compendit minoris. p. 173. n. 11.
Jus retractus monasterio non competit, quia in eo non consideratur jus consanguinitatis p. 157. n. 98.
Juramentum non est de substantia feudi, quia magis habet naturam beneficii quam contractus. p. 82. n. 2.
Juramentum in licem quod defertur pupillo, quia non jurat, tutori defertur. p. 117. n. 19.
Jura nentum pupillus non potest remittere. p. 116. n. 20.
Juramentum habet vim liti contestationis, & perpetuitatis actionem si sit desumtum a debitoris creditore delatum, & impedit praescriptionem: secus in juramento contractus p. 151. n. 84.
Juramentum deferre quid sit, & quid referat juramentum, & quid remittere juramentum p. 151. n. 84.
Juramenti delatio potest revocari usque ad sententiam, & etiam post sententiam, si sit appellatio suspensa. p. 151. n. 86.
Juramentum decisorium habet executionem potest ratam. p. 113. n. 101.
Juramentum habet majorem auctoritatem quam res iudicata. p. 152. n. 102.
Juvenci non permittitur in faculo manere cum voto continentis, etiam quod nullus sit rigor incontinentia. p. 210. n. 41.

L

Licet legatum, vel fideicommissum a parte non proveniat. p. 116. n. 41.
Legatum pro dote est pium, maxime si relinquatur pauperi. p. 19. n. 5.
Legatum filius relictum debetur ei, qui tempore testamenti erat in utero, live eo mortuo. ibid. n. 6.
Legatum relictum nepoti, qui vivat tempore mortis testatoris debetur existentii in utero. p. 19. n. 8.
Legata quorundam dies cessit vivo legatario, quae transeunt ad heredem transeunt ad existentem in utero. p. 19. n. 9.
Legatum alicui relictum quodcumque liberum habuerit, si uxore praegnante decedat, conditio censetur impleta. p. 21. n. 51.
Legatorum voluntas hostis non pendet ab institutione ea & hinc sustinetur testamentum. p. 26. n. 33.
Legata sunt semenda de manu heredis, in quem transeunt actiones activae & passivae, & censetur eadem persona cum defuncto. p. 26. n. 33.
Legatorum relicta si mulier peperit, & ea mortua filius extrahatur sic non debetur legatum. 48. n. 9.
Legatum ante acceptationem tacite quitur legatario, licet possit repudiare, & ei quitur legatum & emolumentum. p. 81. n. 44.
Legatum non acquiritur legatario effectualiter nisi pravia animi declaratione. p. 84. n. 47.
Legata preferuntur etiam cum mala fide, si adit sententia legataria. p. 84. n. 48.
Legatum non quitur irrevocabili, ita ut non possit legatarius non transit diuicid in legatum a morte testatoris. p. 84. n. 50.
In legato relicto republica qualiter sit computatio ad falcidiam & tricies usque quae sint. p. 87. n. 99.
Ex legata summa annuatim rei publice pro singulis quatuor computatur centum ad falcidiam si pro octo ducenta. p. 87. n. 100.
Legatum pecunia debetur a pupillo ex mutua pecunia accepta sine tutore valet, quasi relictum sub conditione si solverit. p. 96. n. 12.
Legatum si sit relictum minori, si Maria de-axerit & requisivit remittere, & si Maria legatum acceperit poterit minor pertinere: secus in majore & nam. seq. p. 179. n. 58.
Legatum consequendum licet jus contractus: renuerit requisitus, re integra, nondum nupta puella, potest pertinere, nec admittitur, si de mandato patris Virgo cum alio contraxerit, modo non fuerit in dolo. p. 151. n. 92.
Legitimo fit a Principe, & ab alio ex ejus commissione expressa. p. 86. n. 67.
Legitimus Principis relicto excludit a successione consanguineos, non filios legitimos. p. 119. n. 88.
Lex fiscalis, si aliena referantur. ff. de bono domo. exp. p. 6. n. 36.
L. 2. tit. 21. p. 1. intelligitur. p. 7. n. 46.
Lex non fingit ubi nulla subest causa necessaria, sed ubi subest aequitas. p. 12. n. 19.
Lex cum ratio de bono. d. d. cum aut certis de causis subnovens posse filium a successione explicatur. p. 13. n. 27.
L. 4. C. de incestu. nuptiis, & L. miles 11.4. mulier ad leg. Juliam de adult. intelligitur. p. 17. n. 27.

Index Rerum Notabilium

L. qui filius 17. § 1 ff. de legat. 1. declaratur. p. 18. n. 3.
L. seu textus in §. posthomo quippe insituit. de legat. declaratur. p. 19. n. 10.
L. in tempus ff. de herediabus. insituntibus agit de regula. p. 19. n. 13.
Lex Regia hodie ex donatione alieni facta obligatur quis abque acceptatione. p. 21. n. 49.
Lex reservat ventri jura ei competentia conditionaliter. p. 22. n. 66.
Non tamen sufficit existentes in utero nasci, nisi vili nascantur & concurrant alia requisita. ibid. n. 67.
L. cum alleg. 4. C. de castro. pec. lib. 1. intelligitur. p. 25. n. 26.
Lex si introducit aliquid faciendum certis modis, censetur data forma. p. 39. n. 11.
Lex verba in odiosis & penalibus sunt stricte intelligenda. p. 44. n. 4.
Lex loquens de homicidio intelligenda est de homine in esse perfecto, quia antea non reputatur homo. p. 44. n. 6.
Lex verba quando non possunt adaptari, dispositio non habet locum. p. 44. n. 8.
L. Debetur sub pigore 59. ad Trebell. declaratur. p. 55. n. 31.
Lex non fingit super aliquo impossibili. p. 77. n. 3.
L. 12. tit. 33. part. 7. supra & circa successione alterius ex penult. declaratur p. 60. n. 31.
L. donatorem §. C. de acquir. poss. explicatur. p. 73. n. 13. & loquitur in solo infante sine tutore ibid. n. 16.
L. 47. saevi qua filii velati pro emancipatis habentur intelligitur. p. 74. n. 35.
L. d. d. de quo ad commoda filij, non autem quoad incommoda, quia non tollitur existentia ibid. n. 36.
L. 45. saevi intelligenda est in favorabilibus: secus in prejudicialibus. p. 74. n. 38.
L. si quis filia C. de inscripto testamento. declaratur ut procedat quia transferat quaela in descendentes. p. 74. n. 41.
L. servum ff. rem pupill. salvo. for. Explicatur. p. 77. n. 24.
L. si §. pupill. de verb. obligat. Explicatur. p. 77. n. 24.
L. nota Cod. de filijs officialium declaratur. p. 82. n. 6.
L. in jure in fm. Cod. de emancip. liberor. quae requirit consentum absentis emancipati declaratur. p. 84. n. 37.
L. si ita expressum C. de condit. & demost. §. si ita legatum C. §. si valet de leg. 1. declaratur. p. 83. n. 43.
L. cum Titio 55. ad leg. falcid. procedit in legato particulari. p. 87. n. 98.
L. non tantum in princip de exco. tutor. intelligitur. p. 93. n. 2.
L. Pupillus §. de all. & obligat. declaratur. p. 96. n. 16.
L. esse 64. ad senatus consult. trebellianum declaratur. p. 97. n. 17.
Lex si praecipit aliquid fieri cum certa solemnitate, quae omitta sit in contra du pupilli, ob id res sit ei restituenda, tenebitur pupillus reddere pretium in quantum locupletior factus fuerit. p. 98. n. 34.

Et melioramenta necessaria tenebitur solvere, & fructus melioramentorum relinquere melioranti ibid. n. 35.
L. codicilli §. fm. de leg. 2. intelligitur. p. 109. n. 56.
L. inveni ff. de testib. ut loquatur de infamia proximi, secus de proximi pubertati intelligitur p. 114. n. 10.
L. Praesumptiva cessat, confitio de veritate in contractum. p. 119. n. 80.
L. quomvis iuste sit lata, si in aliquo particulari casu appareat iniusta, non est servanda. p. 119. n. 81.
Lex prohibens minoribus alienationem & obligationem deliberatione etiam intelligitur. p. 115. n. 61.
Legis §. §. fm. de reb. eorum & de eius iudicia autoritas expenditur. p. 137. n. 9.
L. curabit, Cod. de all. empti. ubi minoris aetatis tutor intelligitur. p. 137. n. 11.
L. ubi caput de iudicis, habet locum in executivis, & in summariis. p. 169. n. 30.
L. 3. tit. 10. L. recop. si introducat aliquid faciendum certis modis censetur data forma. p. 173. n. 10.
L. 3. tit. 5. part. 3. quae dicit valere gesta in utilitatem minoris intelligitur, si ipse velit, & declaret ante optatum de nullitate. p. 173. n. 23.
L. curabit, cod. de action. empti. intelligitur, licet in casu ut emptor ad interesse teneatur, requiritur quod percipiat fructus. p. 178. n. 61.
L. curabit, cod. de action. empti. intelligitur & eius practica declaratur ibid. n. 65.
L. sed si lege 1. §. 1. de testimo. hereditatis, procedit in bonae fidei possessore hereditatis, cui est concessa, ut possit rem emptam vel pretium restituere. p. 179. n. 78.
L. ex pecunia Cod. de iure dotium, l. res quae 55. ff. de iure iudicium conciliatur, ut res emptae ex pecunia dotali sint dotales in subsidium, si maritus non sit solvendo. p. 179. n. 80.
L. conquisit. Cod. de locat. praedictorum civilium, tit. 11. intelligitur. p. 182. n. 104.
L. si quis major non comprehendit heredem iurantis, nec incurrit penam perjurij ob juramentum defuncti, licet compellatur complere juramentum a defuncto praestitutum, ut alia onera. p. 182. n. 111.
L. si ex causa 10. §. nunc videndum de minor. Et l. §. minor 3. ad legem Juliam de adulter. & l. si quis 6. Cod. ad legem cornelianam de sicariis intelligitur. p. 183. n. 121.
L. Cod. de activis, & l. n. ff. de recipit arbitris intelligitur. p. 197. n. 37.
L. tale pactum Gloss. expenditur, ut praestatur descendens ex filia agnata, quae nupit agnata renouari. p. 199. n. 103.
L. §. Cod. de mancipiis liberis, & textus, autem. quibus modis naturalis officium legit in favorem agnati descendens per filiam. p. 199. n. 104.
L. maritus res, de fideiussoribus intelligitur, quae equiparatur hereditatem & universalitatem. p. 215. n. 92.
Liberas potest relinqui ventri tam directe quam per fideicommissum. p. 13. n. 17.
Libertatem potens dare servo, si nominat eum filium.

Index rerum Notabilium.

filium, liberum facit. p. 69. n. 31. Libo Ecclesie creditur ad probationem domi...

Lites sunt causa multorum malorum. p. 138. n. 46. Lites ad egestatem multos deducunt. p. 138. n. 47.

M

Majoratus potest relinqui sub conditione contrahendi cum consanguinea, si Papa dispensaverit. p. 211. n. 33. Majoratus potest ventri reinqui, vid. ventri. p. 22. n. 45.

Index Rerum Notabilium.

nem inducit. p. 84. n. 132. Mandatum cum libera intelligitur, ita quod res sit facienda ex fide. p. 192. n. 17.

Matrem utitur facere, etiam si relicta sit tutrix in testamento. p. 106. n. 27. Mater totius five renuntiat secundis nuptiis...

H

Matris et avia licet tenentur dare filios, sed non tenentur dare filios bonos...

Index Rerum Notabilium.

rum. p. 150. n. 6. Minor non potest donare causa mortis. p. 137. n. 15. Minor cum jramento potest donare causa mortis. p. 132. n. 17. Minoris jramento firmantur contractus qui alias nulli essent. p. 131. n. 8. Minoris donatio etiam cum curatore, & judicis decreto est nulla, secus si eam juraverit. p. 132. n. 29. Minor potest dare bona mobilia & fructus. p. 131. n. 30. Minor potest congruenter donare mobilia propter nuptias secus immobilia: ad quod requiritur decretum etiam constituendo dotem. p. 133. n. 35. Minor potest facere donationem remuneratorem, sed opus est de meritis aliter constare quam per confessionem minoris. p. 133. n. 39. Minor curatorem habens si censum imponat super rebus suis, licet impedito ipso jure valeat, rescinditur tamen per in integrum restitutionem. p. 133. n. 41. Et quid si cum judicis licentia minor censum imponat. ibid. n. 41. Minor licet utiliter imponat censum, eget judicis decreto, ut ad alteram immobilium utiliter. p. 133. n. 41. Minor est solum casum utilitatis, sine solemnibus nequit censum imponere. p. 133. n. 44. Minor si factus major censum nulliter impostum solvit, non poterit postea alio actu onerari. p. 133. n. 45. Minor revocat alienationem si factam, etiam si per quinquennium tacuit in foro ecclesiastico. p. 134. n. 51. Idem in foro seculari. p. 134. n. 54. Minor potest compromittere super rebus mobilibus que servari possunt. p. 134. n. 56. Minor non potest fructus futuros sine decreto alienare perpetuo, nec mobilia que servando servari possunt. p. 134. n. 57. Minor nequit res immobiles pignori subijcere vel obligare. p. 134. n. 58. Minor non potest fundum à se emptum pignori subijcere. p. 135. n. 1. Minor ante traditionem prædii sibi vendit illud nequit obligare, nec etiam post traditionem. p. 137. n. 12. Minor an possit emere cum pacto de retrovendendo, & quando retrocessio domini sit voluntaria vel non. p. 138. n. 10. Minor non potest vendere fundum etiam fructum, & subiectum periculo inundationis. p. 140. n. 41. Minorum res immobiles si deteriores fiant adito prædii sine vendente. p. 140. n. 43. Minor conditionem suam meliorem potest facere. p. 140. n. 45. Minoris subfamias præter censum patris, dandus est curator ad licem. p. 145. n. 12. Minor non potest iudicio adesse ut alterius procurator, & eo casu non datur restitutio. p. 145. n. 13. Minori erit providendus à iudice de curatore & advocato. p. 145. n. 14. Minor non compellitur accipere unum cura-

Index Rerum Notabilium.

rit, vel cum eam occupaverit, ibid. n. 64. Minor de dolo convictus non restituitur. p. 149. n. 61. Minor litigans per procuratorem restituitur, licet habeat recursum contra procuratorem. p. 149. n. 66. Minor litigans per procuratorem iuramento constitutum non restituitur nisi iuramentum concepit per verba in futurum concepta, secus si de presenti. p. 149. n. 68. Minoris si cum jramento colitur aliquid, in iudicio non valet. p. 149. n. 69. Minor cum procuratore litigans, si opponat de minori ætate non valet iudicium. p. 149. n. 70. Minoris mandatum juratum si habeat clausulam subintelligendi præstat robur ad validitatem actuum subintelligi, & procurator poterit mandatum subintelligi, aequam eo utatur comparando in iudicio. p. 149. n. 71. Minor constitutus procurator non valet futuri temporis ut non restituitur, debet esse certioratus tempore jramenti de beneficio restitutionis quod amittit. p. 150. n. 78. Minor non certioratus præsentis ignorare debet competere beneficium restitutionis. p. 150. n. 79. Minor si luserit, & juraverit se soluturum, vel non repetiturum ludo amissa, tenebitur solvere & non restituetur, ibid. n. 80. Minor curatorem non habens si luserit sine jramentum, teneatur ad debitum civilem & naturaliter, sed potest restitui, tamen licet non petierit restitutionem lucrans erit securus in conscientia. p. 150. n. 81. & 82. Minor sine jramento non constituitur procuratorem contra gloriam in quibus sacramenta putantur eod. si adoret vendit. p. 150. n. 89. Minor cui propter absentiam datus est defensor non restituitur. p. 150. n. 88. Minor semper restituitur adversus defensionem qui ejus negotia non gessit utiliter, ibid. n. 89. Minor ex facto tertio loco competit restitutio. p. 150. n. 90. Minori curis præscriptio longissima, non pupillo, & quare. p. 150. n. 91. Minor nec fideus restituitur contra præscriptionem triginta, vel quadraginta annorum. p. 150. n. 93. Minorum fideiussoribus non subvenitur. p. 150. n. 94. quando contractus rescinditur jure speciali, secus si jure communi ibid. n. 95. Minor potest pro debito incarcerationi. p. 150. n. 96. & p. 151. n. 104. Minor potest esse coram & propter id multari. p. 150. n. 97. Minor per recognitionem apochæ vel chirographi in iudicio factam potest exequi. p. 151. n. 100. Minor potest restitui in integrum contra obligationem à se factam, ex læsione & alia causa. p. 151. n. 101. Minor potest excommunicari. p. 151. n. 106. Minorum una ex præcipuis utilitatibus est restitutio in integrum si fuerint læsi. p. 151. n. 11. Minor conceditur restitutio, licet consentiat cum auctoritate curatoris. p. 151. n. 12. Minor quavis intervenit iudicis decretum restituitur, ibid. n. 3. Perce. de Lara de vita Floh.

Minor restituitur, licet jure vel statuto legitimeur ad aliquid adsum. p. 151. n. 4. & p. 160. n. 81. & 81. Minor restituitur, licet or diligens patet. Minor restituitur, licet or diligens patet. Minor etiam juris petitis, seu advocatus restituitur, si sit læsus. p. 151. n. 8. Minoris consilium est fragile, & plurimum infidit ex postum. p. 151. n. 14. Minor ut restituitur requiritur læsus. p. 151. n. 16. Minor debet probare læsionem tempore contractus & declaratur l. c. sine §. questum. de minoribus. p. 151. n. 17. Minor si fideiussor non debet probare læsionem. p. 151. n. 18. Minor si pro parte carcerato fideiussor, non restituitur, ibid. n. 19. Idem si fideiussor fecit quod diligens homo fecisset. p. 151. n. 20. Minor si compromisit restituitur, nisi compromissum in arbitratorum. p. 151. n. 21. & 22. Minor restituitur appellations ante litem sententiam, restituitur sine alia probatione, quando est possibile minorem posse lædi, restituitur, ac si læsus fuisset ibid. n. 23. & 24. Minor dicitur læsus, si faciat ædum ex quo nulla utilitas sibi restat. p. 156. n. 6. Minor si non appellatur, restituitur abique ultra læsionis probatione. p. 156. n. 17. Minor restituitur adversus omniam declarationem, si damnus affert minori. p. 156. n. 28. Minor si pendente lite omiserit potest exceptiones peremptorias, restituitur sine alia probatione. p. 156. n. 29. Minor restituitur per sententiam, modo aliquid deducatur quod læsionem indicat ab e quo probatione. p. 156. n. 31. Minor non restituitur ad appellatum si appellatio remota est, nec suspenditur executio sententiæ. p. 157. n. 32. Minor si petat se restitui adversus sententiam in mentis ipsius causæ debet probare læsionem. p. 157. n. 33. Minor si non expresse petierit restitutionem, per clausulas salutares conetur petita, & que sint tales clausule. p. 157. n. 35. Minor repetendo rem venditam, videtur petere restitutionem in integrum. p. 157. n. 37. Minor si exequatur virtute instrumenti fidei iussionis, petita ab eo restitutione impeditur executio. p. 157. n. 40. Minor si confessus fuerit delictum in iudicio de quo aliter non constat, restituitur, etiam non probato errore. p. 157. n. 41. Minor si mutam pecuniam accepit, restituitur abique læsionis probatione. p. 158. n. 43. Minor restituitur non solum in pecunia mutata, sed in omnibus naturalibus. p. 158. n. 44. Minor licet non lædatur in commodo pecuniario, sed libitus vextor, restituitur. p. 158. n. 45. Minor qui deteriorem rem elegit, restituitur. p. 158. n. 58. Minor restituitur adversus sententiam, & ad-